---

est pas possible de se reposer et de dormir. La mort de sa mère le faisant héritier de trois cent onze livres catalanes, il décide, par lettre publique, le 18 juillet 1691, le jour même où il recueille cette somme, de la consacrer à faire célébrer quatre fois par mois un service funèbre pour le repos des âmes des défunts pauvres.

Son ennemi mortel, c'est son propre corps : il lui fait la guerre, il dompte ses convoitises, lui inflige de rudes tortures et ne cesse de le maltraiter. C'est ainsi qu'il en prévient les mouvements désordonnés. Jamais il ne s'accorderait le plaisir de se promener et de converser avec les autres : il se refuse toute espèce de divertissement et de satisfaction et il tient pour perdu tout le temps qui ne serait pas consacré à la gloire de Dieu et à quelque pratique spirituelle. C'est pourquoi il s'est tellement restreint le temps du sommeil, qu'il s'accorde à peine deux heures de repos par nuit, et cela sans jamais user de matelas ou de couche trop moelleuse : car c'est assis qu'il dort, et les rares fois où il s'étend, c'est sur des copeaux de bois ou sur une natte. Le reste de la nuit se passe dans l'oraison ou bien dans des flagellations si cruelles, que, en dépit de la distance, on en entend le bruit jusqu'aux appartements les plus reculés de la maison. Même durant les hivers les plus rigoureux, il ne fait pas de feu ; il s'en va tête nue par les froids intenses autant que par les chaleurs torrides. Jamais, pas même pour

longinquis ac difficilibus itineribus; pedibus per urbem et agros ibat, nudis identidem plantis. Cibi potusque incredibilis fuit abstinentia: perpetuo quippe, eoque asperrimo, jejunio usus est. Sitim aqua explebat; semel in die furfureum panem comedebat; diebus festis cum pane agrestes herbulas, nullo tamen condimento; solemnissimis vero Paschatis aut Natalis Domini diebus, harencum vel sardinam vel esuriam aliam escam; fuit imo integra quadragesima, qua præter dies dominicos, nec potum biberit, nec cibum admodum ederit.

Hæc omnia eximio erant hominibus exemplo, qui nec ullum factum ejus conspiciebant, quod reprehenderent, nec incompositum aut indecorum gestum nec verbum audiebant, in quo cujusquam aures offenderentur. Namque nihil loquebatur, quod non esset sanctum aut necessarium vel utile, supervacaneis supersedens sermonibus temporique ac loco non consentaneis: quos si alii instituerent, aut tacebat aut ad fructuosa animæ argumenta solerter traducebat. Nec modo vulgus imperitum, sed homines etiam doctrina præditi atque acriore ingenio, verba ejus obsequenter excipiebant, a quibus numquam humilitas deerat, mansuetudo, urbanitas ac prudentis hominis cogitata ratio. In terram oculos demittebat, haud tamen putide ac

---

les voyages longs et pénibles, il ne se sert de cheval ni de voiture, et à la ville comme à la campagne il marche nu-pieds. Inouïe est son abstinence dans le boire et le manger: c'est un jeûne perpétuel et un jeûne très rigoureux. Pour étancher la soif, de l'eau; contre la faim, un pain de son par jour; aux fêtes, quelques herbes sauvages, mais sans assaisonnement, s'ajoutent au pain; et, à l'occasion des grandes solennités de Noël ou de Pâques, un hareng, une sardine ou quelque autre aliment de cette nature. Tout un Carême se passe une fois sans qu'il prenne, sauf les dimanches, la moindre nourriture et la moindre boisson.

Pareille conduite était de nature à édifier grandement. On ne trouve chez lui rien à reprendre, pas un geste désordonné ou malséant, pas une parole qui puisse choquer qui que ce soit. Car le saint prêtre ne profère pas un mot qui ne soit sanctifiant, nécessaire ou utile; il se garde bien de toute conversation superflue et qui ne serait pas exigée par les circonstances. Que si d'autres s'avisent de teur des propos inutiles, il se tait, ou encore habilement il les amène à traiter d'un sujet profitable à l'âme. Et non seulement le peuple illettré, mais des hommes instruits et intelligents écoutent avec déférence ses conversations toujours empreintes d'humilité, de douceur, de politesse, et où se devine un esprit sage et réfléchi. Il baisse les yeux sans afféterie tou-

morose; a tristitia ita alienus erat, ut hilaris sanctus vocitaretur. Mulierum alloquia non fugiebat, at arbitris adhibitis; illæque ejus sic conspectu commovebantur, ut si sermonem cum angelo haberent et castitatis modestiæque in animo sensus excitarentur. Pueri diligebant occurrebantque in via, manum osculantes; con-surgebant, eo transeunte, opifices ac tabernarii; sanctum prædicabant quum plebs christifidelium, tum spectabili loco homines atque ipse Barcinonensis Præsul. Quod si quis ingenue de sanctitate ejus coram pertingeret extolleretque jejunia, humiliter ipse silebat, nisi subjiceret sanctos in cælo esse; pœnas autem a se repscere iis consentaneum esse, quibus admissa piacula sunt expianda.

Copia data, consiliis, cohortationibus homines Josephus juvabat: si alienam domum pedem inferebat, gloriam Dei incolarumque bonum persequeretur: in medium enim, quæ imitarentur, spiritualia specimina proferebat vel sancti alicujus hominis historiam; catholicæ fidei mysteria, potissimum SS. Trinitatis, enarrabat atque efferebat; excitabat ad celebranda Sacramenta ac reliquas cærimonias; pietatem, maxime in beatam Virginem, fovebat, quæ est cælestium omnium beneficiorum deprecatrix. Nec vero universis modo usibus, sed et cujusque